

Protokół
z posiedzenia Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku
pracy
Rady Dialogu Społecznego
z dnia 18 sierpnia 2022 r.

Miejsce posiedzenia: hybrydowo, Centrum Partnerstwa Społecznego „Dialog” im. A. Bączkowskiego, sala A, ul. Limanowskiego 23 w Warszawie.

Przewodniczący: Leszek Miętek, Przewodniczący Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy RDS, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych.

W posiedzeniu wzięli udział: Pan Adam Guibourgé-Czetwertyński Podsekretarz stanu Ministerstwo Klimatu i Środowiska; Pan Rafał Weber Sekretarz Stanu Ministerstwo Infrastruktury; Pan Maciej Małecki Sekretarz Stanu Ministerstwo Aktywów Państwowych; Pan Janusz Cieszyński Sekretarz Stanu pełnomocnik Rządu do Spraw Cyberbezpieczeństwa Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, zaproszeni goście oraz eksperci.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i ustalenie kworum.
2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Zespołu w dniu 11.04.2022 r.
3. Omówienie i przyjęcie Stanowiska w sprawie rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju usług i sieci telekomunikacyjnych.
4. Omówienie i przyjęcie Stanowiska w sprawie projektu ustawy rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw (druk 2476).
5. Omówienie i przyjęcie Stanowiska w sprawie trudnej sytuacji Przedsiębiorców Stacji Kontroli Pojazdów oraz zakresu projektu zmiany ustawy Prawo o ruchu drogowym.
6. Omówienie i przyjęcie Stanowiska w sprawie nowelizacji ustawy z 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu.

7. Dyskusja w temacie transformacji energetycznej i ustalenie stanowiska Zespołu w kwestii związanej z transformacji górnictwa i energetyki połączonej z zapewnieniem bezpieczeństwa energetycznego Polski. Omówienie stanowiska WRDS w Katowicach.
8. Omówienie stanowisk WRDS w Katowicach dotyczących:
 - wsparcia dla sektora ciepłowniczego
 - zastosowania rozwiązań i mechanizmów dostosowujących funkcjonowanie przedsiębiorstw oraz jednostek samorządu terytorialnego do aktualnych uwarunkowań gospodarczych.
9. Informacja Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie stanu prac nad ustawową regulacją gospodarki odpadami – Rozszerzona Odpowiedzialność Producenta, System Kaucyjny, SUP – zapewnienie spójności regulacji w Polsce do osiągnięcia celów wynikających z prawa unijnego – dyskusja
 - *Nowa wersja projektu ustawy o zmianie ustawy o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie produktowej oraz niektórych innych ustaw (UC73) - dyskusja z udziałem Ministerstwa Klimatu i Środowiska.*
10. Omówienie stanowiska Małopolskiej WRDS w sprawie transportu drogowego.
11. Przedstawienie informacji przez Przewodniczącego Zespołu problemowego ds. rozwoju dialogu społecznego RDS w sprawie wdrożenia w Polsce Porozumienia ramowego europejskich partnerów społecznych w sprawie cyfryzacji.
12. Sprawy różne.

Ad 1

Leszek Miętek, OPZZ powitał uczestników posiedzenia Zespołu. Przedstawił porządek obrad posiedzenia, podkreślając, że punkt 7 i 8 będą wymagały pogłębionej dyskusji również na kolejnych posiedzeniach Zespołu. Dodał, że porządek obrad zawiera wnioski zgłoszone przez organizacje.

Zaakceptowano zaproponowany porządek obrad.

Ponadto członkowie Zespołu strony pracowników i strony pracodawców ze względu na spóźnienie Pana Janusza Cieszyński Sekretarza Stanu pełnomocnik Rządu do Spraw

Cyberbezpieczeństwa Kancelaria Prezesa Rady Ministrów podjęli decyzję o rozpoczęciu posiedzenia od 4 punktu porządku obrad.

Ad 2

Członkowie Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy jednogłośnie zaakceptowali treść protokołu z dnia 11.04.2022 r.

Ad. 4

Przedstawiciele UOKiK przedstawili rządowy projekt ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw (druk 2476).

W imieniu wnioskodawcy, projekt stanowiska przedstawiła Pani Aleksandra Musielak - ekspert Konfederacji Lewiatan.

W przebiegu dyskusji podjęto decyzję o uwzględnieniu uwag zgłoszonych przez organizacje do projektu stanowiska.

Pan Leszek Miętek zwrócił uwagę techniczną, aby zgłaszane uwagi do projektu stanowiska były nanoszone przez organizacje na pierwotny tekst dokumentu.

Przeprowadzono głosowanie nad ww. projektem stanowiska.

	Głos za	Głos wstrzymujący	Głos przeciw
Strona pracowników	5		
Strona pracodawców	8		

Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego zostało przyjęte – załącznik nr 1.

Ad 5

Pan Jeremi Mordasewicz Konfederacja Lewiatan przedstawił projekt stanowiska w sprawie trudnej sytuacji Przedsiębiorców Stacji Kontroli Pojazdów oraz zakresu projektu zmiany ustawy Prawo o ruchu drogowym.

Pan Rafał Weber Sekretarz Stanu Ministerstwo Infrastruktury odniósł się do przedstawionego projektu stanowiska.

Następnie członkowie Zespołu przeprowadzili dyskusję ww. kwestii.

Przeprowadzono głosowanie nad ww. projektem stanowiska.

	Głos za	Głos wstrzymujący	Głos przeciw
Strona pracowników	5		
Strona pracodawców	8		

*Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego **zostało przyjęte** – załącznik nr 2.*

Ad 6

Stanowiska w sprawie nowelizacji ustawy z 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu.

Przeprowadzono głosowanie nad ww. projektem stanowiska.

	Głos za	Głos wstrzymujący	Głos przeciw
Strona pracowników	5		
Strona pracodawców	3	4	1

*Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego **zostało przyjęte** – załącznik nr 3.*

Ad 3

Przeprowadzono dyskusję na temat rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o wspieraniu rozwoju usług i sieci telekomunikacyjnych z udziałem Pana Ministra Janusza Cieszyńskiego.

Przedstawicielka Konfederacji Lewiatan poinformowała, że w projekcie Stanowiska strony społecznej Zespołu zostały zawarte kwestie dotyczące m.in. sposobu procedowania projektu ustawy, powiązania projektu ustawy z Krajowym Planem Odbudowy oraz sprawozdawczości telekomunikacyjnej.

Przeprowadzono głosowania nad ww. projektem stanowiska

	Głos za	Głos wstrzymujący	Głos przeciw
Strona pracowników			5
Strona pracodawców	5	2	1

Stanowisko strony pracowników i strony pracodawców Zespołu ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego nie zostało przyjęte – załącznik nr 4

Ad 7

Uzgodniono:

Członkowie strony społecznej Zespołu podjęli decyzję o skierowaniu stanowiska Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach do Prezydium Rady z sugestią jego przekazania do strony rządowej zgodnie z właściwością.

Ad 8

Uzgodniono:

Członkowie strony społecznej Zespołu podjęli decyzję o skierowaniu stanowisk Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w Katowicach dotyczących:

- *wsparcia dla sektora ciepłowniczego*
- *zastosowania rozwiązań i mechanizmów dostosowujących funkcjonowanie przedsiębiorstw oraz jednostek samorządu terytorialnego do aktualnych uwarunkowań gospodarczych*

do Prezydium Rady z sugestią jego przekazania do strony rządowej zgodnie z właściwością.

Ad. 9

Pan Robert Chciuk Dyrektor Departamentu Gospodarki Odpadami Ministerstwo Klimatu i Środowiska przedstawił obecny stan prac nad projektami regulacją gospodarki odpadami – Rozszerzona Odpowiedzialność Producenta, System Kaucyjny, SUP.

Pan Leszek Miętek wyraził nadzieję, że wnioskodawcy przygotują na kolejne posiedzenie Zespołu projekt stanowiska ww. omawianej kwestii.

Ad 10

Uzgodniono:

Członkowie strony społecznej Zespołu podjęli decyzję o skierowaniu stanowiska Małopolskiej Wojewódzkiej Rady Dialogu Społecznego w sprawie transportu drogowego. do Prezydium Rady z sugestią jego przekazania do strony rządowej zgodnie z właściwością.

Leszek Miętek Przewodniczący Zespołu poinformował, że zaplanowany temat transformacji energetycznej i ustalenie stanowiska Zespołu w kwestii związanej z transformacji górnictwa i energetyki połączonej z zapewnieniem bezpieczeństwa energetycznego Polski zostaje przeniesiony na kolejne wrześnieowe posiedzenie Zespołu, po uprzednim sprawdzeniu dostępności strony rządowej. Wobec wyczerpania porządku obrad zamknął posiedzenie.

.....
Leszek Miętek
Przewodniczący Zespołu

.....
Sporządziła
Katarzyna Miroszewska
Biuro Rady Dialogu Społecznego

Załącznik nr 1

Stanowisko

strony pracowników i strony pracodawców

Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego

z dnia 18 sierpnia 2022 roku

w sprawie projektu ustawy rządowej projekt ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw (druk 2476)

W związku z przekazaniem do Sejmu rządowego projektu ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw (druk 2476), zwracamy uwagę na potrzebę:

1. **zsynchronizowania** prac sejmowych nad wspomnianym projektem z pracami nad projektem ustawy o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw (druk 2425);
2. zmiany projektowanych przepisów tak, aby zmiany wynikające z ww. projektów ustaw wchodziły w życie po upływie **co najmniej 6 miesięcznego vacatio legis**;
3. wprowadzenia do projektowanych ustaw takich zmian, aby w pełni implementowały one przepisy unijne;
4. koordynacji prac legislacyjnych tak, aby zmiany wynikające z ustaw wskazanych w punkcie 1, uwzględniając postulat 6 miesięcznego vacatio legis wyrażony w punkcie 2, wchodziły w życie w tym samym dniu, w którym w życie będzie wchodziła większość przepisów projektowanej ustawy – **Prawo komunikacji elektronicznej** (UC45, procedowanej przez Ministra Cyfryzacji).
5. wprowadzenia zmiany w projektowanym art. 5 druku 2476, z którego wynikać będzie, że **zapisy dotyczące konieczności informowania o obniżonej cenie nie mają zastosowania do usług finansowych z uwagi na fakt, że kwestie dotyczące prezentowania informacji związanych z kosztami są w sposób wyczerpujący regulowane przez ustawę o kredycie konsumenckim**;
6. wprowadzenia jasnych zapisów zgodne z dyrektywą w sprawie niektórych aspektów umów o dostarczanie treści cyfrowych i usług cyfrowych, z których wynikać będzie, że **ustawa nie ma zastosowania do umów o dostarczanie treści cyfrowej lub usługi cyfrowej, jeżeli konsument nie jest zobowiązany do świadczeń innych niż**

dostarczanie danych osobowych, a dane te są przetwarzane przez przedsiębiorcę wyłącznie w celu wykonania umowy lub obowiązku ustawowego.

Wszystkie powyższe postulaty były formułowane przez środowisko biznesu i zgłaszane na etapie konsultacji publicznych projektowanych ustaw, niestety jak do tej pory, nie zostały one uwzględnione, podczas gdy mają one fundamentalne znaczenie dla realnej możliwości przygotowywania i wdrożenia przez przedsiębiorców i dostawców usług, projektowanych tymi ustawami zmian w procesach konsumenckich.

W toku prac legislacyjnych konsekwentnie zwracaliśmy uwagę projektodawcom, tj. Urzędowi Ochrony Konkurencji i Konsumentów oraz Ministrowi Sprawiedliwości, na potrzebę połączenia w jedną ustawę procedowanych niezależnie projektów dwóch ustaw o zmianie ustawy o prawach konsumenta oraz niektórych innych ustaw, które przewidują zmiany do tej samej ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta. Zasadność połączenia dwóch przedmiotowych projektów w jedną ustawę potwierdziło w swej Opinii również Rządowe Centrum Legislacji.

Procedowanie dwóch ww. projektów ustaw w sposób niesynchronizowany rodzi ryzyko wprowadzenia do ustawy z dnia 30 maja 2014 r. o prawach konsumenta niespójnych, a w skrajnym przypadku sprzecznych lub wzajemnie wykluczających się przepisów i rozwiązań, a także różnych terminów wejścia w życie. Po stronie przedsiębiorców zobowiązanych do wdrożenia zmian wynikających z przedmiotowych projektów ustaw, brak zsynchronizowania prac i terminu wejścia w życie nowych obowiązków oznaczać będzie chaos prawny, a także niepotrzebne obciążenia organizacyjne oraz finansowe.

Projektowane ustawy będą wymagały zmian w systemach informatycznych, dokumentach oraz procedurach dotyczących w zasadzie wszystkich etapów relacji przedsiębiorca – konsument, poczynając od reklamy i prezentacji oferty, przez wykonywanie obowiązków informacyjnych oraz kontraktowanie, przez wykonywanie umowy, na obsłudze posprzedażowej kończąc. Jednocześnie projektowane ustawy dotyczą szeroko rozumianych relacji elektronicznych, usług i treści cyfrowych, a więc obszaru, w którym kluczową rolę pełni oprogramowanie i infrastruktura IT, czyli zasoby bardzo często nabywane przez przedsiębiorców (w różnych modelach) od zewnętrznych dostawców. **Nie jest możliwe wprowadzenie dużych zmian w oprogramowaniu, dokumentach i procesach w ciągu 14 dni liczonych od dnia ogłoszenia ustaw w Dzienniku Ustaw.**

Należy również zwrócić uwagę na **konieczność doprecyzowania niektórych przepisów** projektowanych ustaw tak, aby zapewnić pełną zgodność ich implementacji z regulacjami

unijnymi (jak chociażby w zakresie realizacji obowiązku informowania o wcześniejszej cenie w każdym ogłoszeniu o jej obniżce). Mając na względzie doniosły charakter procedowanych aktów prawnych dla przedsiębiorców, kluczowe jest, aby wprowadzane rozwiązania nie budziły – już na etapie ich projektowania – wątpliwości interpretacyjnych, a także odpowiadały intencji prawodawcy unijnego w celu zapewnienia równego poziomu ochrony konsumentów na terenie całej Unii Europejskiej.

Ponadto, tak jak podkreślaliśmy powyżej, zapewnienie przez przedsiębiorców zgodności z nowymi przepisami, będzie wymagało m.in. wprowadzenia zmian w udostępnianych konsumentom umowach oraz regulaminach. W związku z tym, postulujemy wprowadzenie w projekcie ustawy przepisów, **które wprost przewidywałyby uprawnienie przedsiębiorców do jednostronnego wprowadzenia do umów i regulaminów** zmian mających na celu dostosowanie tych dokumentów do nowych wymagań z zapewnieniem przekazania informacji o takich zmianach konsumentom. Obecnie funkcjonujące mechanizmy w tym zakresie, w tym rozbieżności w doktrynie co do możliwości i formy jednostronnej zmiany regulaminów mogą wielu przedsiębiorcom znacząco utrudnić (o ile nie uniemożliwić) odpowiednią aktualizację wykorzystywanych wzorców. To z kolei, z oczywistych względów, będzie miało negatywny skutek dla konsumentów. Jednocześnie, wprowadzenie takiego obowiązku wprost w ustawie przyczyni się do zwiększenia świadomości konsumentów o zmianach w prawie.

Załącznik nr 2

Stanowisko

strony pracowników i strony pracodawców

Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy

Rady Dialogu Społecznego

z dnia 18 sierpnia 2022 r.

w sprawie trudnej sytuacji przedsiębiorców Stacji Kontroli Pojazdów oraz zakresu projektu zmiany ustawy Prawo o ruchu drogowym

Strona społeczna Zespołu Rady Dialogu Społecznego problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy po dokonaniu przeglądu sytuacji przedsiębiorców i pracowników Stacji Kontroli Pojazdów (SKP) uznaje za konieczne niezwłoczne podjęcie przez Rząd inicjatywy na rzecz podniesienia wartości opłaty za badanie techniczne pojazdu.

Działalność gospodarcza w zakresie przeprowadzania badań technicznych pojazdów jest działalnością regulowaną przepisami ustawy Prawo o uchu drogowym i podlega wpisowi do rejestru działalności regulowanej, którego dokonuje Starosta. Z kolei Rozporządzenie w sprawie wysokości opłat związanych z prowadzeniem stacji kontroli pojazdów oraz przeprowadzaniem badań technicznych pojazdów zostało wydane 29 września 2004 roku, co oznacza, że obowiązuje od blisko 18 lat, a w tym okresie opłaty te nie tylko nie były zmieniane choćby o wskaźnik inflacji, ale niektóre opłaty zostały wręcz zlikwidowane. Szczególnie trudna sytuacja trwa od czerwca 2021 roku, kiedy to inflacja zaczęła dynamiczniej z każdym miesiącem rosnąć i wzrastają też koszty prowadzenia działalności.

Strona społeczna Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego stwierdza, że wobec takich wyzwań branża stacji kontroli pojazdów, gdzie obowiązują ceny urzędowe, regulowane przez rząd nie jest w stanie normalnie funkcjonować, jeśli natychmiast nie zostaną podjęte działania ze strony rządu i wnosi o dokonanie przez ministra ds. transportu na podstawie art. 84a ustawy Prawo o ruchu drogowym stosownej do wzrostu kosztów korekty opłat za badania techniczne pojazdu.

Jednocześnie, w związku z przyjętym przez Rząd w dniu 26 lipca br. projektem ustawy o zmianie ustawy Prawo o ruchu drogowym oraz niektórych innych ustaw, który ma fundamentalne znaczenie dla funkcjonowania branży strona pracowników i strona pracodawców Zespołu Rady Dialogu Społecznego apeluje do projektodawców o ograniczenie zaproponowanych zmian wyłącznie do tych niezbędnych związanych z implementacją do polskiego systemu prawnego Dyrektywy 2014/45/UE w sprawie okresowych badań zdatności do ruchu drogowego pojazdów silnikowych i ich przyczep.

Strona pracowników i strona pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego po przeprowadzeniu analizy projektu wskazuje, że niestety niezależnie od przepisów implementujących ww. dyrektywę projekt zawiera przepisy zmieniające m.in. zasady nadzoru nad stacjami kontroli pojazdów. Projekt proponuje ponadto znaczące wydatki z budżetu państwa w okresie problemów ze wysokim deficytem finansów publicznych. Czas wojny w Ukrainie, postępującego kryzysu ekonomicznego i niepewności związanej z pandemią Covid-19 jest dla branży stacji kontroli pojazdów szczególnie trudny. Obecnie, przedsiębiorcy je prowadzący walczą o przetrwanie oraz utrzymanie miejsc pracy. Uważamy, że obecny czas jest najgorszym z możliwych do prowadzenia tego typu zmian.

Załącznik nr 3

Stanowisko
strony pracowników i strony pracodawców
Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy
Rady Dialogu Społecznego
z dnia 18 sierpnia 2022 r.
w sprawie rozszerzenia taryfowej ochrony odbiorców gazu

Zdaniem strony pracowników i strony pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego, z uwagi na bardzo dynamiczną i dotychczas nieobserwowaną sytuację na europejskim rynku gazu, konieczne jest podjęcie przez stronę rządową dodatkowych działań osłonowych, które ochronią odbiorców prowadzących działalność społecznie użyteczną i realizujących ważne cele społeczne, w tym związki zawodowe, przed drastyczną podwyżką cen gazu, w zakresie w jakim zużywają paliwo gazowe na potrzeby realizacji działalności statutowej.

Co do zasady pracodawca, na warunkach określonych w układzie zbiorowym pracy lub umowie, jest obowiązany udostępnić zakładowej organizacji związkowej pomieszczenia i urządzenia techniczne niezbędne do wykonywania działalności związkowej. W wielu przypadkach związki zawodowe korzystają jednak z pomieszczeń poza terenem zakładu pracy, poza którym znajdują się również pomieszczenia związkowe struktur krajowych, branżowych i regionalnych. Tym samym związki te są traktowane tak samo, jak odbiorcy biznesowi gazu, których obowiązuje cennik rynkowy, kształtowany w oparciu o bieżącą sytuację na Towarowej Giełdzie Energii. Z uwagi na fakt, że związki zawodowe są niezależne od pracodawcy i państwa oraz nie otrzymują dotacji z budżetu państwa, koszt utrzymania takich pomieszczeń spoczywa na członkach związku zawodowego.

W obecnej sytuacji geopolitycznej, gdy ceny gazu biją kolejne rekordy, można założyć, że koszty użytkowania i ogrzania pomieszczeń związkowych drastycznie wzrosną w kolejnych miesiącach. Nie pozostanie to bez wpływu na realizację statutowych celów organizacji związkowych. W konsekwencji, środki, które powinny zostać wydatkowane na obronę praw pracowniczych będą musiały zostać przeznaczone na wzrost kosztów utrzymania pomieszczeń

związkowych, co ograniczy potencjał ekonomiczny związków zawodowych i utrudni obronę praw pracowniczych.

Warto zauważyć, że środki finansowe, którymi dysponują organizacje związkowe nie są wysokie. W świetle najbardziej aktualnych danych Głównego Urzędu Statystycznego przychody 33,7% związków zawodowych nie przekraczały 5 tys. zł rocznie, kolejnych 52,2% - kształtowały się na poziomie powyżej 5 tys. do 50 tys. zł.

Uwzględniając powyższe uzasadnione jest rozszerzenie grupy odbiorców, dla których ceny podlegają urzędowej kontroli w postaci zatwierdzania taryf przez prezesa Urzędu Regulacji Energetyki o związki zawodowe i objęcie ich mechanizmem zamrożenia cen paliw gazowych. Już dziś z rozwiązania tego, na podstawie art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. d ustawy Prawo energetyczne, mogą korzystać niektóre kategorie odbiorców realizujących zadania z zakresu użyteczności publicznej, takie jak:

1. podmioty udzielające świadczeń opieki zdrowotnej finansowane ze środków publicznych,
2. jednostki organizacyjne pomocy społecznej,
3. noclegownie i ogrzewalnie,
4. jednostki wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej,
5. podmioty systemu oświaty,
6. uczelnie wyższe,
7. podmioty prowadzące żłobki i kluby dziecięce,
8. kościoły i inne związki wyznaniowe,
9. podmioty prowadzące działalność kulturalną,
10. podmioty prowadzące działalność archiwalną,
11. ochotnicze straże pożarne,
12. placówki zapewniające całodobową opiekę osobom niepełnosprawnym, przewlekłe chorym lub osobom w podeszłym wieku,
13. rodzinne domy pomocy,
14. centra integracji społecznej
15. kluby integracji społecznej
16. warsztaty terapii zajęciowej,
17. organizacje pozarządowe,
18. spółdzielnie socjalne.

W powyższym katalogu, wprowadzonym ustawą z dnia 26 stycznia 2022 r. o szczególnych rozwiązaniach służących ochronie odbiorców paliw gazowych w związku z sytuacją na rynku gazu (Dz.U. z 2022 r. poz. 202), zabrakło jednak związków zawodowych.

W ocenie strony pracowników i strony pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego organizacje związkowe prowadzą działalność społecznie użyteczną i realizują - podobnie jak korzystające z ochrony taryfowej organizacje pożytku publicznego - ważne cele społeczne, dlatego powinny zostać objęte działaniami osłonowymi przewidzianymi w art. 62b ust. 1 pkt 2 lit. d ustawy Prawo energetyczne, aby zminimalizować negatywne skutki społeczne gwałtownego wzrostu cen gazu. Zwolnienie to powinno dotyczyć związków zawodowych w zakresie, w jakim zużywają paliwo gazowe na potrzeby realizacji działalności statutowej.

Mając na uwadze powyższe strona pracowników i strona pracodawców Zespołu problemowego ds. polityki gospodarczej i rynku pracy Rady Dialogu Społecznego zwraca się z wnioskiem o zmianę ustawy - Prawo energetyczne w proponowanym zakresie.